Iг±
GROSS

доГОВОР-СЧЕТ № З710/57/Lё3
обязательного страхования граіі(данской ®тветствегіности

вгіадегіьцев трагіспортных средств
l`.J:.      :?.`,.?il:'.

НАСТОЯ ЩИ й дОГОВОР РА3РАБОТАН НА УСЛОВИЯХ П РАВИЛ ОБЯ3АТЕЛ ЬНОГО СТРАХОВАН ИЯ ГРАЖдАНСКОй ОТВ ЕТСТВЕН НОСТИ  ВЛАдЕП ЬЦЕВ ТРАНСПОРТН ЬIХ СРЕдСТВ,

УТВЕРЖдЕннЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ КА6инЕТА МИНИСТРОВ РУЗ NO 141 ОТ 24.О6.2008Г.

г. ташкент «±      0/      2!О2:2Jг.

именуемое  в дальнейшем  <<Страхователь»,  в лице
деиствующего   на   основании с  одной  стороны,   и   ООО  «GRОss  INsuRАNСЕ»,

действующее  на  основании  лицензии  серии  СФ  №00214  от  25  апреля  2016  года,  выданной  Министерством  финансов  РеспублиI{и  Узбекистан,
именуемое в дальнейшем «Страховщик»,  в лице директора фмиала «НuМО» О,З.^бАуллаев3, действующего на основании доверенности
№ З15 от о1.декабря 2021 года, с другой стороны, заключили настоящий договор-счет о нижеследующем:

1. ПРЕдМЕТ дОГОВОРА
1.1.      Объектом    обязательного    страхования    являются    имущественные    интересы    владельцев    транспортных    средств,    связанные.  с

во3никновением,  в соответствии с законодательством, их гражданской ответственности  по воэмещению вреда жизни, здоровью и (или) имуществу
потерпевших, причиненного при использовании транспортного средства.

1.2.      По  всем  вопросам,  не  оговоренным  в  настоящем  договоре-счете,  стороны  руководствуются  Правилами  обязательного  страхования
гражданской ответственности владельцев транспортньіх средств, утвержденных ПКМ №  141 от 24.06.2008г.

2, СТРАХОВОй СЛУЧАй
2.1.      Страховым   случаем   является   наступление   гражданской   ответственности. страхователя   или   иного  лица,   ответственность   которых

застрахована по договору обязательного страхования гражданской ответственности  владельцев транспортных средств за причинение вреда жизни,
здоровью  и   (или)  имущесТвУ  ПоТеРПеВШих  При   использовании  транспор"ого  средства,   которое   влечет  3а   собой   обязанность  страховщика
произвести страховое во3мещение.

з. исключЕния
3.1.      Не является страховым случаем наступление гражданской ответственности владельцев транспортных средств вследствие:
З.1.1.   причинения вреда при испольвовании транспортного средства, не указанного в страховом полисе по обязательному страхованию;
3.1,2.   причинения морального вреда и (или) возникновения обя3анности по воэмещению упущенной выгоды;
З.1.3.   причинения  вреда  при  использовании  транспортного  средства   в  ходе  соревнований,   испытаний   или  учебной  езды   в  специально

отведенных для этого местах;
З.1.4.   загрязнения окружающей  средьі;
З.1.5.   причинения вреда воздействием перевозимого гру3а,  если такая ответственность подлежит обязательному страхованию в соответствии

с законодательством о соответствующем виде обя3ательного страхования;
3.1.6.   причинения  вреда  жизни  или  здоровью  работников  при  исполнении  ими  служебных  или  трудовых  обязанностей,  если  этот  вред

подлежит возмещению в соответствии с законодательством о соответствующем виде обязательного страхования;
3.1.7.   причинения  вреда жизни, здоровью и  (или) имуществу пассажиров при  пользовании  ими  услуг перевсвчиков,  если  этот вред подлежит

возмещению в соответствии с законодательством о соответствующем виде обязательного страхования;
З.1.8.   причинения  водителем  вреда  управляемому  им  транспортному  средству  и   прицепу  к  нему,   перевазимому  на  них  грузу  и   (или)

установленному на них оборудованию;
З.1.9.   причинения вреда при  погрузке или разгрузке, а также при движении транспортного средства по территории гіредприятия, учреждения

или организации, являющихся владельцами указанного транспортного средства;
З.1.10. повреждения  или  уничтожения  антикварных  и  других  уникальных  предметов,  памя"иков  архитектyры,  и3делий  из  драгоценных  и

полудрагоценных   камней   и   металлов,    предметов   религиоэного   культа,   произведений   искусства,   рукописей,   уникальньIх   аудиовизуальных
прои3ведений и других результатов интеллектуальной деятельности, ценных бумаг, наличных денег, в том числе иностранной валюты;

З.1.11. причинения вреда в результате умышленных действий потерпевших,  направленных на возникновение страхового случая.
З.2.      При наступлении  гражданской ответственности владельцев транспортных средств в случаях, указанных в пункте 3.1. причиненньій  вред

подлежит возмещению в соответствии с законодательством.

4. СТРАХОВАЯ СУММА, СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ
4.1.      Страховая сумма  по обяэательному страхованию гра>і{данской  ответственнос"  владельцев транспор"ых средств устанавливается для

каждого транспортного средства СТрахователя в размере 4О ООО ООО (сорока миллионов) сум, из них:
а)  до З5 процентов от страховой суммы -при причинении вреда имуществу потерпевшего,.

%л?:ебi:оР:3:::::рОтТн:хР:;О:ОстйвСLg{:L-и:::):РИЧИНеНИИВРедаЖИЗНИилиздорові,юпотерпевшего.
Общая страховая сумма по настоящему договору-счету составляет
Расчет  страховой  премии  по  каждому  транспортному  средству  прои3водится  в  порядке,  установленном  Правилами  обязательного

СТРаХ:.В5:НИЯоГ:i#а::КаОхйовОаТяВепТр::::,Н:::с::::#иЦ::яТвРлаеНнСиПйО.ТнНк::,СпРре#л:::е#::хР::::НоЬ:Хщ:#дNо9гоLв4оLр;:с:4#:.:::8а:ляет$tОС`С`f

4.6.      Страховая    премия   уплачивается    единовременно   по   безналичLюму   расчету    в    национальной    валюте    Республики    У3бекистан.
Обязательства страховщика  по договору страхования вступают в силу со дм поступления денежных средств  на банковский  счет страховщика  (его
представителя).

4.7.  .    Если  в  период действия договора  обязательного страхования Страховщиком  выплачивается  страховое возмещение, то Страхователь  в
двухнедельный   срок   со   дня   получения   сообщения   от   Страховщика   о   выплате   страхового   возмещения,   доплачивает   страховую   премию
пропорционально сумме выплаченноГО сТРахОВОГО ВОзмещения и оставшемуся сроку действия доГОВора сТРаХОВания.

5. дЕйСТВИЕ дОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ
5.1.      договор  обязательного  страхования  вступает  в  силу  с  момента  уплаты  страховой  премии,  срок  действия  договора  указываетс;   в

страховом полисе.
5.2.      Страховой полис и специальный государственный знак вручаются после уплаты страховой премии.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
6.1.       СтDахователь обязан:
6.1.1.   Уплатить страховую премию, указанную в пункте 4.6. настоящего договора.
6.1.2.   Уведомить  водителей  (представителей) Страхователя,  что  в случаях дТП  они  должны  ожидать  прибьі"я  работников  государственной

службы бе3опасности дорожного движения, передать копию страхового полиса по обязательному страхованию поіерпевшему (его наследникам или
правопреемникам).

6.1.З.   При  наступлении страхового случая:
- незамедлительно, не позднее 72 часов после дорожно-транспортного происшествия, уведомить о случившемся событии Страховщика в

письменной   форме  согласно  Приложению  6  к  Правилам  обязательного  страхования  гражданской  ответственнос"  владельцев  транспортных
средств, утвержденных ПКМ № 141 от 24.О6.2008г., с приложением копии страхового полиса.

6.2.       СтDахователь имеет пDаво:

6.2.1.   На получение страховых выплат, воэмещенных, с письменного согласия Страховщика, за свой счет потерпевшим,  пос;те представления
документов, подтверждающих произведенные им выплаты.

6З,      СтDаховшикобяэан:
6.3.1.   Выплатить  страховое  возмещение  потерпевшему  (его  наследнику  или  правопреемнику),  либо  Страхователю  (если  им  произведена.

выгmата  за  свой  счет)  в  случаях,  предусмотренных  настоящим  договором,  в  течение  пяти  рабочих  дней  со  дня  принятия  решения  о  выгIлате
страхового возмещения.

6З.2.   Выдать дубликат страхового полиса и специальною государственного знака при их утрате. дубликаты выдаются в двухдневный срок со
дня обращенм Страхователя и уплаты им расходов по изготовлению дубликатов.

6,4.      СтDаховшик имеет пDаво:
6.4.1.   Отказать  потерпевшему  (его  наследнику  или   правопреем"ку)  в  страховой   выплате  или  ее  части,  если   ремонт  поврежденного

имущества или утилизация его остатков, проведенные до осмотра и независимой экспертизы (оценки) поврежденного имущества либо его остатков
№   псввсW1яет   достоверно   устанОВИТь   наличие   СТрахового   С/1УЧая   и   раЗМер   убыткоВ,   Подлеу(ащИХ   ВОЗмещениЮ   По   договоРу   Обя3ательНОГо
страхования.

7. ПОРЯдОК И УСЛОВИЯ ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ
7.1.      Страховое всюмещение выплачивается страховщиком непосредственно потерпевшему (его наследнику или  правопреемнику) в размере,

причиненного вреда, ю не более страховой суммы.
7.2.      Если   при   наступлении   страхового  случая   страховые  выплаты  должны   быть  произведены   нескольким   потерпевшим   и   сумма   их

требований,    предъявленных    страховщику,    превышает   размер    страхового    возмещения,    выплаты    страхового    воэмещения    проh3водятся
пропорционально доле каждого потерпевшего в общей сумме требований всех потерпевших.

7З.      Если  по  письменному  согласию  Страховщика  Страхователь  возместил  причиненный  потерпевшему  вред  за  свой  счет,  Страховщик
производит страховую выплату Страхователю после представления последним документов, подтверждающих произведенные им выплаты в порядке
возмещения причиненного вреда.

При этом Страхователь должен предоставить следующие документы (подлинники или копии):
-заявление потерпевшего, содержащее требование о страховой выплате,       .
• страховой полис;
•  документы,   подтверждающие   факт   и   размер   причиненного   вреда   (заключение   или   постановление  о  дорожно-транспортном,

происшествии,  справка  из  медицинского  учреждения  или  другие  документы,  подіъерждающие  причинение  вреда  жизни  или  здоровью,  акт  или
свидетельство о смерти);

-  документы,  пQдтверждающие  факт  и  размер  причиненного  вреда  имуществу  (коммерческие  акты,  намадные,  выписки  из  книги
основных средств, платежные документы, договоры на оItазание услуг и выполнение работ, акты независимой оценки имущества и т.п.);

- документ, удостоверяющий личность потерпевшего;
-документы,  подтверждающих встугmение в права насtіедования или правопреемства, а также удостоверяющих личность наследников

или государственную регистрацию правопреемников (если страховое во3мещение выплачено наследникам либо правопреемникам потерпевшего).
- копия платежного поручения с отметкой банка об осуществлении платежа.

7.4.      Страховое возмещение не покрывает судебные расходы, а также штрафы и другие подобные плаггежи.
7.5.      Выплата страхового возмещения осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня принятия страховщиком решения о выплате.

е. прАво прЕдъявлЕния рЕгрЕсного трЕБовАния
8.1.      Регрессное требование в размере произведенной страховщиком страховой выплаты, предъявляется если:

а) вследствие умысла указанного лица был причинен вред жизни, здоровыо и (или) имуществу потерпевшего;
б)  вред  был  причинен  указанным  лицом  при  управлении  транспортным  средством  в  состоянии  алкогольного  опьянения  или  под

во3действием наркотических средств, психотропных или других веществ, влияіощю< на интеллектуально-волевую деятельность;
в) указанное лицо не име;ю права на управление транспортным средством, при использовании которого им был причинен вред;
г) указанное лицо скрьIлось с места дорожно-транспортного происшествия;
д)  указанное  лицо  не  включено  в  договор  обязательного  страхования  в  качестве  лица,  допущенного  к  управлению  транспортным

средством (при заключении договора обя3ательного страхования с условием использования транспортного средства только укаеанными в договоре
обязательного страхования водителями);

е) страховой случай  наступил при  использовании указанным лицом транспортного средства в конкретный период,  не предусмотренный
договором обязательного страхования.

8.2.      При  этом  страховщик  также  вправе  требовать  от  указанного  лица  возмещения  расходов,  понесенных  при  рассмотрении  страхового
случая.

9. О1ВЕТСТВЕННОСТЪ СТОРОН
9.1.      Страхователь и Страховщик несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему

договору в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством Республики Узбекистан.
9.2.      Все  сг`оры  и  разногласия,  вытекающие  из  договора  страхования,  рассматриваются  путем  переговоров  между  сторонами,  а  в  случае

раэногласий, в соответствии с действующим законодательством Республики УЗбекистан.

10. ЮРИдИЧЕСКИЕ АдРЕСА И РЕКВИЗИ1Ъl СТОРОН

стрАховщик:
ООО «GRОss INsURАNСВіі

фиАнад ..НUМОtі
Адрес: г.Ташкент, Шайхантахурский район,

ул. Махтумкули, дом 2
тел: +99893 572-51-71

р/с: 2020 8000 4049 4415 7125
в "ОРИЕНТ ФИНАНС" ХАТ БАНК г.Ташкента

МФО: 01071
7135501

стрАховАтЕль:

подпись